
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Avv. Eva LIONETTO
 
 Responsabile del Procedimento : Alberto Lezzi

N°.  987 Registro Generale
DEL 01/12/2023

N°.  437 Registro del Settore
DEL 01/12/2023

Oggetto :  DETERMINA  DI  ACCERTAMENTO  PROVENTI  DERIVANTI  DALLA
FRUIZIONE DEI BENI MUSEALI E CULTURALI DEL COMUNE DI UGENTO: LUGLIO,
AGOSTO E SETTEMBRE 2023

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 987 del 01/12/2023 (C.l. n. 1061 del 01/12/2023) - Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-  2025,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  37  del 
31/05/2023;

• il Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati approvato con delibera di C.C. n. 38 del 31/05/2023;

• il  Piano  esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  finanziario  2023-2025,  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 234 del 10/08/2023;

• il Decreto Sindacale n. 4 del 24/01/2022 con il quale la dott.ssa Eva Lionetto veniva nominata responsabile del 
settore Affari Generali ed incaricata di Posizione Organizzativa

PREMESSO CHE

• con determinazione n. 647 del 06.09.2022 si adottava,  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, 
determinazione a contrarre  per l’affidamento dell'erogazione dei servizi connessi alla fruizione di alcuni beni 
museali e culturali del Comune di Ugento, quali il il Museo di archeologia, il complesso monumentale della  
Cripta del Crocefisso e della Chiesa della Madonna di Costantinopoli, con annessa area archeologica, il Castello, 
il Palazzo Rovito (community library) e la Chiesa di Santa Filomena;

• con la medesima determinazione n. 647 del 06.09.2022 si individuavano, altresì, i servizi e le attività oggetto di 
affidamento, tra cui rientrava, in particolare, quello di b) biglietteria, controllo accessi, prenotazione visite (provvedere alla  
vendita dei titoli di accesso ai visitatori,  applicando le tariffe, anche agevolate, come da regolamentazione e/o provvedimenti in  
merito posti  in  essere  dal Comune,  ricevere  e  curare  le  prenotazioni delle  visite  ai  beni  culturali  da parte  di  singoli,  gruppi  
organizzati di visitatori, scolaresche, ospiti istituzionali);

• con successiva determinazione n. 716 del 22.09.2022 si provvedeva ad affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettera a) del Decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, alla IMAGO cooperativa sociale, con sede a Lecce, alla  
Via  dei  Palumbo, n.  55,  CF 03060940750,  PI 03060940750 i  servizi  e  le  attività,  così  come descritti  nella 
anzidetta determinazione a contrarre n. 647/2022, tra cui il servizio di biglietteria innanzi evidenziato;

CONSIDERATO CHE 

• con Delibera di G.C. n. 26 del 20.01.2023, in particolare, si individuavano, quali agenti contabili “esterni” al  
Comune di Ugento, la dott.ssa Loredana Gianfrate, legale rappresentante della IMAGO cooperativa sociale,  
con sede a Lecce, alla Via dei Palumbo, n. 55, CF 03060940750, PI 03060940750 e la dott.ssa Beatrice Ghezzi,  
dipendente della Imago Cooperativa sociale, per la gestione delle somme derivanti dalla vendita dei biglietti di  
accesso  ai  visitatori  dei  beni  culturali  comunali,  applicando  le  tariffe,  anche  agevolate,  come  da 
regolamentazione e/o provvedimenti in merito posti in essere dal Comune;

• con Delibera di G.C. n. 27 del 20/01/2023 si determinavano le tariffe per l’accesso ai siti di carattere storico e 
culturale del Comune di Ugento;

RICHIAMATE, per analogia, le vigenti disposizioni legislative in tema di “agenti contabili” e in particolare il paragrafo 
4.2 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, ai sensi del quale gli agenti contabili devono “ tenere un registro giornaliero delle  
riscossioni e versare all'amministrazione per la quale operano gli introiti riscossi secondo la cadenza fissata dal regolamento di contabilita'. Il  
regolamento di contabilita' disciplina le modalita' di esercizio del riscontro contabile e le modalita' di riscossione e successivo versamento in  
tesoreria delle entrate a mezzo degli agenti della riscossione”;

DATO ATTO CHE gli incaricati agenti contabili devono provvedere a rendere il conto di gestione,  osservando gli 
adempimenti e le formalità di cui il  Regolamento di Contabilità  Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio  
Comunale n. 91 del 14/12/2018 e la normativa legislativa di settore;

CONSIDERATO CHE

• con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 34616 del 07/11/2023, la ditta  IMAGO cooperativa 
sociale,  con sede a Lecce,  alla Via dei  Palumbo, n.  55, CF 03060940750, PI 03060940750,  quale soggetto 
affidatario della gestione ed erogazione dei servizi connessi alla fruizione di alcuni beni museali e culturali del  
Comune di Ugento,  tra cui il servizio di  biglietteria come sopra evidenziato, trasmetteva all'Ente i prospetti 

Determina  N° 987 del 01/12/2023 (C.l. n. 1061 del 01/12/2023) - Pag 2 di 5



riepilogativi  (che  si  allegano)  delle  somme  derivanti  dalla  vendita  dei  biglietti  di  accesso  ai  beni  anzidetti 
relativamente ai mesi di lugli, agosto e settembre 2023, per un importo complessivo di € 7.727,00;

• a partire dal mese di luglio è stato attivato il  servizio di pagamento tramite POS e che gli  importi versati  
vengono direttamente accreditati sul conto di tesoreria dell'Ente;

• che dalle risultanze contabili risultano accreditati complessivi € 1.061,00 come risulta dall'allegato “Incassi POS 
terzo trimestre” contenente i provvisori di entrata da regolarizzare;

• con  la  anzidetta  nota  si  trasmetteva,  altresì,  copia  del  bonifico  bancario  effettuato  sul  conto  di  tesoreria 
comunale e avente provvisorio n. 3020 del 08.11.2023 di € 6.666,00

RITENUTO per quanto premesso e considerato di dover accertare ed incassare la somma complessiva di € 7.727,00 
sul Piano dei conti armonizzato 3.01.02.01.013 “PROVENTI DA TEATRI, MUSEI, SPETTACOLI, MOSTRE” (ex 
cap. 450 art. 11) del bilancio 2023;

VISTO la Delibera di G.C. N° 26 del 20/01/2023;

VISTO la Delibera di G.C. N° 27 del 20/01/2023;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio  Comunale n. 91 del 
14/12/2018;

VISTI  i prospetti (allegati al presente atto) recanti gli importi e la tipologia  dei biglietti di accesso ai beni museali e 
culturali del Comune di Ugento, relativamente ai mesi di luglio, agosto e settembre 2023;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI ACCERTARE ED INCASSARE la  somma complessiva  di  €  7.727,00,  di  cui  €  6.666,00  versati  dalla  ditta 
IMAGO cooperativa sociale, con sede a Lecce, alla Via dei Palumbo, n. 55, CF 03060940750, PI 03060940750 all’Ente, 
quale importo derivante dalla vendita dei biglietti di accesso ai beni museali e culturali del Comune di Ugento,  mediante  
bonifico bancario effettuato sul conto di tesoreria comunale e aventi provvisorio n. 3020 del 08.11.2023 ed € 1.061,00 
incassati tramite servizio di pagamento POS ed accreditati direttamente sul conto di tesoreria dell'Ente come risulta  
dall'allegato “Incassi POS terzo trimestre” contenente i provvisori di entrata da regolarizzare;

DI IMPUTARE la somma complessiva di €  7.727,00 sul Piano dei conti armonizzato 3.01.02.01.013 “PROVENTI 
DA TEATRI, MUSEI, SPETTACOLI, MOSTRE” (ex cap. 450 art. 11) del bilancio 2023.
  

Determina  N° 987 del 01/12/2023 (C.l. n. 1061 del 01/12/2023) - Pag 3 di 5



N°.  987 Registro Generale
DEL 01/12/2023

N° 437 Registro del Servizio
DEL 01/12/2023

Oggetto :  DETERMINA DI ACCERTAMENTO PROVENTI DERIVANTI DALLA FRUIZIONE DEI BENI MUSEALI E
CULTURALI DEL COMUNE DI UGENTO: LUGLIO, AGOSTO E SETTEMBRE 2023 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

ACCERTAMENTI
Anno   Num. Acc. Cap Art. Descrizione Importo
2023 2034 450 11 PROVENTI DA TEATRI, MUSEI, 

SPETTACOLI, MOSTRE
7727,00

Ugento, lì 12/12/2023
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 12/12/2023 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 12/12/2023 ______________________

Determina  N° 987 del 01/12/2023 (C.l. n. 1061 del 01/12/2023) - Pag 4 di 5



Determina  N° 987 del 01/12/2023 (C.l. n. 1061 del 01/12/2023) - Pag 5 di 5


